24 XII 1550

Królewskie zatwierdzenie ciężkowickiego wilkierza o prawie prywatnym i administracji miasta.

Kop. MK 79, k. 295–300v.

Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars V, vol. 2, nr 5070, wyd. J. Płocha, A. Rybarski, I. Sułkowska, Warszawa 1961.

[*k.* 295] *Confirmatio articulorum oppidanorum Czeskoviensium.*

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc. Exhibitos esse coram nobis per certos consiliarios nostros nomine incolarum oppidi nostri Czeskoviensis plebisciti articulos in papyro scriptos et sigillis subappensis communitos per proconsulem, consules, viceadvocatum, scabinos, seniores contuberniorum et totam communitatem eiusdem oppidi nostri unanimi omnium consilio, voluntate et assensione editos et sancitos, sanos, salvos et integros, non viciatos nec mutillatos aut in aliqua sui parte suspectos. Supplicatumque nobis fuisse ut eiusdem plebisciti articulos in omnibus eorum punctis, clausulis et articulis autoritate nostra Regia approbare, ratificare et confirmare dignaremur, quorum tenor de verbo ad verbum descriptus ut fuerat.

Articuli plebisciti quod per proconsulem, consules, viceadvocatum, scabinos, seniores contuberniorum et totam communitatem oppidi Czeskowicze communi omnium consilio et assensu editum est et sancitum. [*I*] In primis considerantes retroactis temporibus de gerada et armis bellicis (quae vulgo hergeveth vocantur) multas saepenumero in oppido Czeskowicze exortas esse, lites perplexas, controversias obscuras et ambiguitates inextricabiles quae ut procul eliminantur conclusum est. Nullas omnino futuris [*k.* 295v] temporibus de gerada aut bellicis armis actiones et lites esse deberent sed ubi deinceps contigerit aliquem ex civibus et incolis oppidi Czeskowicze utriusque sexus a vita decedere, cum quicquid bonorum omnium mobilium et immobilium nullis penitus exceptis ab illius morte relictum fuerit, id totum ad proximos ac legitimos successionis iure gaudentes haeredes devolvetur. Nec quisque hominum aut grade aut armorum

* Serdecznie dziękuję dr Jagodzie Chmielewskiej i dr. Krzysztofowi Foktowi za pomoc w kolacjonowaniu tekstu.

bellicorum nomine amplius quidque petere poterit, sed masculorum aut foeminae sexus discrimine cessante ad haereditatem computari debent omnia et singula, ut praemissum est, morientium bona, in quae aequali sorte omnes haeredes utriusque sexus succedent.

[2] Item in declarando amore coniugata remunerandaque fidelitate unius coniugis erga alium, quidquid maritus uxori suae aut e contra uxor viro ^avitae suae^a suo tempore sive extantibus pueris sive non extantibus, bonorum mobilium dederit, donaverit, inscripserit aut ^busum fructum bonorum iure immobilium concesserit^b firmum esse debet nec per quemquam quocunque praetextu immutari poterit.

[3] Donationes etiam mutuae, quas coniuges prole carentes inter se facere consueverunt, uti iustae et iuri consentaneae inviolabiles firmaeque manere debent. Licitumque erit marito uxori suae et e contra uxori ipso marito suo prole carentibus coram officio *[s]* consulari aut iudicio bannito bona omnia mobilia et immobilia a maximo ad minimum nullis exceptis et exclusis, quocunque nomine vocentur *[k. 296]* quae actu habuerint vel habituri sunt, sive huiusmodi bona sint ex parentibus hereditaria, ex aliaque successione quacunque devoluta, sive labore proprio parata, sibi invicem mutuo dare, donare, resignare per illum coniugem, qui alteri supervixerit^c, habenda, tenenda ac hereditariae possidenda, de eisque disponendum secundum eius beneplacitum absque cuiusvis contradictione nec per aliquem huiusmodi donatio^d infringi poterit.

[4] Ultimarum voluntatum ordinationes seu testamenta sive sint manifesta et in publico coram officio consulari seu iudicio facta, sive etiam oclusa et obsignata, tempore perfectae sanitatis vel in lecto aegritudinis ad iudicium *[s]* seu officium *[s]* consulare per testatores sub sigillis^e praesentata ac imposita, ita quod testatores ipsi in ea impositione eorum declaraverint aperte ultimam suam voluntatem in eis contineri, postulaverintque, ut secundum intro contenta post mortem suam omnia disponantur, perpetuis temporibus robor et firmitatem habere debent, dummodo nihil contineatur in^f eis, quod iuri civili et plebiscitis civitatis repugnare videretur. In huiusmodique testamentis sive manifestis sive oclusis et obsignatis, quidquid vir uxori suae et e contra uxor viro suo aut alieni^g extraneo in bonis mobilibus dederit, donaverit, inscripserit, super haereditate reformaverit, in pia opera legaverit, debitum recognoverit, executores pro libitu elegerit statueritque, ac alia ordinauerit, firmum esse debet nec per aliquem haerodem, propinquum *[k. 296v]* amicam aut extraneum quemcunque poterit immutari vel impugnari.

[5] Hoc etiam praecustodito, quod si forsitan in testamentis huiusmodi^h apertis vel oclusis reperta fuerit vel repertae fuerint una aliqua particula vel plures, quae iuri communi vel laudo civitatis repugnare viderentur, per eas vel unam illarum totum illud testamentum non debet infringi et annihilari, sed illa vel illae duntaxat particula vel particulae, quae iuri vel laudo civitatis fuerit contraria vel fuerint contrariae, erit re-

^{a-a} vitae suae *po frazie* suo tempore

^{b-b} super aliqua hereditate reformaverit

^c supervivet

^d donatio *przed* huiusmodi

^e sigillo

^f in *brak*

^g alicui

^h eiusmodi

icienda vel reiciendae, aliis omnibus in huiusmodiⁱ testamentis contentis, in robore suo remanentibus salvis.

[6] Haereditates tamen et bona mobilia^j testamentis in lecto aegritudinis confectis etiam^k ocllulis et obsignatis, ad officiumque impositis, alienari a propinquis non poterunt. Id enim contra iura et aequitatem fieri videretur^l.

[7] Tempore etiam suspecto pestis si vir vel mulier iudicium vel officium consulare habere non possit, coram quibus testamentum et voluntatem suam declararet, accersitis duobus vel tribus ex senioribus contuberniorum vel aliis vicinis suis hominibus probis coram eis voluntatem suam declarabit et illi tandem coram officio voluntatem illam sub iuramentis recognoscent, ordinatioque eiusmodi in quantum non contradicet iuri^m ac laudo civiliⁿ, testamenti robur obtinebit, acsi coram officio consulari aut iudicii facta fuisset, in librumque civitatis acticabitur. Si quis vero ausu temerario per se vel aliquem alium quouis presito colore ea praenominata infringere vel eis [k. 297] quovis modo contrarie aut contradicere fuerit ausus, talis <talīs> tamquam^o violator iuris communis puniri debet.

[8] Praeterea parcendo impensis, quas non modicas creditores in consequendo debito circa aresta^p et terminorum iudicialium asticiones cum magno et dispendio et damno facere cogebantur, terminos praecustodientes iudiciarios, ita communi omnium voto conclusum est, si^q quis creditorum super bona mortui debitorum^r arestum fecerit, haeresque eiusdem^{s-s} debitoris mortui^s minores fuerit, hoc est annos discretionis non habentes, debitumque huiusmodi, pro quo arestatio fuerit facta, manifestum, liquidum ac probabile erit vel coram officio consulari, iudicii aut alterius officii inscriptum vel testamentaliter recognitum, etiam occasione dotalitii relictiae viduae, extunc astando primum ac secundum^t citari debent executores vel tutores puerorum, ibidemque tertium iudicium admitti per eos debet, non obstante, quod pueri tunc erunt minores, solutioque debiti subsequi, secundum quod bona se extenderit.

[9] Quod si debitum non fuerit liquidum nec sufficienter probatum, hoc est, si non erit coram aliquo officio recognitum, sed per solos chirographos, qui quandoque detineri possunt, vel alio quovis modo ostenditur, extunc^u facto aresto, astando primum et secundum terminos iudiciarios, tertium iudicium bis praecustodiendo^v, tandem in librum iudiciorum inscribi seu annotari diligentia arestantis debet. Nec [k. 297v] iam ultra terminos praecustodire tenebitur, verum ita sub annotatione negotium stabit, quoad

ⁱ eiusmodi

^j immobilia

^k brak

^l Summae vero pecuniariae in eiusmodi bonis haereditarijs testamentaliter pro arbitro testatorum poterunt inscribi et legari.

^m inri communi

ⁿ civitatis

^o quam

^p arrestatio

^q quod

^r debitoris

^{s-s} mortui debitoris

^t secundum iudicium

^u tunc

^v praecustodiendo

pueri ad annos discrecionis pervenerint, quibus tandem citatis procedetur contra eos id, quod iuris erit. Interim vero bona illa sic arrestata divendi aut quovis modo alienari in damnum creditorum minime debebunt, sed nec quicquam sine scientia w creditorum eorundem^w de bonis huiusmodi disponi poterit. Res tamen et merces aresto subiactae, si quae fuerit, quae corrumpi viderentur, sub testimonio bonorum hominum cum scientia creditorum divendi poterunt, pecuniaque ad iudicium reponi debebit.

[10] Si vero arestum fuerit^x contra debitorem, qui debitor vel fuerit profugus, probari que poterit sufficienter illum profugum esse, ut pote in claustro sese occultare, vel salvum conductum a maiestate regia aut a civili seu alio quocunque officio habere in damnum creditorum, vel ^yalio quovis^y modo probatum fuerit, eum ^zesse profugum^z, extunc post huiusmodi probationem illi creditori, qui arestum fecerit, tertium iudicium admitti debet, ipseque ius suum super bonis profugi debitoris, literis salvi conductus quibuscumque minime obstantibus, perducere poterit. Quo perducto solutio ex bonis illis impendi sibi debet in effectu, cautione tamen sufficienti facta iudicio pro indemnitate quarumcunque personarum occasione talium bonorum arestatorum ac iudicialiter consecutorum.

[11] Quod si contra talem creditorem^{aa} sufficienter probari non po[k. 298]terit, quod profugus sit, sed solum per tempus absentari^{ab} a civitate, extunc aresto facto, astando terminos iudiciarios primum et secundum, tandem^{ac} tertium incessanter praecustodire debet ad annum et diem, interim^{ad} intra tempus illud citatio ab avvocato civili recipi^{ae} debet ad citandum debitorem, ubi reperiri poterit. Post annum vero et diem, si eum^{af} pro admittendo tertio iudicio ad citandum habere non poterit, testimoniumque diligentiae suae de quaesito illo ad citandum et non invento aliunde attulerit, tertium iudicium sibi admitti in bona eiusdem debet et ibidem ius suum perducere poterit solucioque de debitis subsequi debet, cautione itidem sufficienti iudicio facta pro indemnitate occasione huiusmodi bonorum arestatorum et per iudicium sibi adiudicatorum.

[12] Ad tutelam pupillorum et orfanorum ad officium executorum testamentariorum nullus extunc admittatur nisi praestito iuramento ius civile susceperit.

[13] Quoniam magnos sumptus fieri oportet in structuram et restaurationem canalium, per quae aqua in oppidum ad publicam omnium utilitatem derivatur, statutum est a singulis cervisiae coctionibus per duos grossos ad errarium civile ab omnibus cervisiam coquentibus dari debere. Consules vero neque poterint neque debebunt huius aquae usum neque externo nobili aut spiritali personae in oppidi detrimentum [k. 298v] concedere nisi omnium iurium consensus accesserit.

[14] Item consules moderni et pro tempore existentes facultatem habebunt eligendi singulis annis seniores contuberniorum cechmagistros vocitatos quoscumque illi magis idoneos officio gerendo indicaverint.

^{w-w} eorundem creditorum

^x factum fuerit

^{y-y} quovis alio

^{z-z} profugum esse

^{aa} debitorem [s]

^{ab} absentetur

^{ac} iudicium tandem

^{ad} interimque

^{ae} accipi

^{af} ad citandum

[15] Quicumque a vero domino ius proprietarium habente domum, braseatorium, braxatorium, praedium, hortum, agrum aut aliquem alium fundum emerit, eiusque resignacionem consecutus, fuerit denique a resignacioneque annum et diem pacifice possederit, cum elapso praescripti temporis curriculo nullo penitus propinquitatis iure emptor praescriptione munitus a fundo empto et resignato reprimi poterit, nam quicumque propinquitatis titulo emptorem avcendo existimaverit in anno et die a resignacione, ut faciendo necesse est, ratio qui praescriptione post illud tempus remonebitur.

[16] Ut autem defunctis maritis evitaretur difficultas probacionis dotaliciorum quorum causa saepenumero periculosa et pupillis damnosa iuramenta super immensis pecuniarum summis a viduis praestari consueverunt, sancitum est, ut quilibet maritus peracto matrimonio in decursu quatuor septimanarum a celebracione nuptialium debeat coram officio consulari aut iudicio bannito uxori dotalicium recognoscere inscribereque de[beat]que in scribendo circa matrimonium contractus cautionem praestare alioqui vidua inscriptione carens [k. 299] cedet ab actione repetendi dotalicii.

[17] Scholae et hospitalium provisio, editnorum [s] alias vitricorum, ludimagistri et notarii civilis electio ad solos consules spectare debebit.

[18] Quocies privatus civis et incola alium privatum civium et incolam in causa mere civili ad Regium iudicium, ad iudicium spirituale aut terrestre cittaverit et evocaverit, contempta ordinaria consulum et iudicii banniti iurisdictione prius iusticiae administrationem ab eis postulaverit, tocies erario civili poenam quinque marcarum succumbet et parti citati refundere tenebitur sumptus et eas expensas, quas iuramento comprobaverit.

In quorum omnium fidem sigilla praefatorum officialium oppidi Czieskowicze sunt appressa. Actum feria sexta ante festum Sanctae Luciae [12 XII] Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo.

Nos itaque Sigismundus Augustus rex praefatus supplicationi eorundem consiliariorum nostrorum apud nos pro parte incolarum praedictorum oppidi nostri Czieskowicze interpositae annuentes articulos plebisciti suprascriptos in omnibus eorum punctis, clausulis, conditionibus, periodis et articulis approbandum, ratificandum et confirmandum duximus, prout praesentibus eosdem et omnia in eis contenta approbamus, ratificamus et confirmamus universis et robur debitae et perpetuae firmitatis habituros decernimus. Harum etc. Datum Cracoviae feria quarta in vi[k. 299v]gilium Nativitatis Christi Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo. Regni vero nostri anno vigesimo primo.

Joannes Ocziesky Regni Poloniae vicecancelarii¹ manu propria

Relacio magnificii Joannis Ocziesky Regni Poloniae vicecancelarii manu ut supra

¹ Jan Ociecki, podkanclerzy koronny w latach 1550–1552 (*Urzednicy centralni i nadworni Polski XIV–XVIII wieku. Spisy*, oprac. K. Chlapowski, S. Ciara, L. Kądziała, T. Nowakowski, E. Opaliński, G. Rutkowska, T. Zielińska, red. A. Gąsiorowski, Kórnik 1992, nr 638, s. 109).